
  



 

 

 

 

 

 

Vlasta Hlavsová 
 

ŘÍKADLA PRO DĚTI 
  



 

 

 

PODZIM 
  



 

DRÁČEK 

 

Letí drak 

vysoko, až do oblak 

kampak letíš dráčku? 

Sedí na obláčku 

dolů na zem kouká 

vesele si brouká 

Na nebi se černě mračí 

mraky se na sebe tlačí 

vítr listím pohazuje 

dráček si prozpěvuje 

ať si fouká, prší, nevadí 

děti s draky dovádí      

  



 

DÁŠENKA 

 

Prší, prší, jen se leje 

kaluže se na nás směje 

na vycházce s Dášenkou 

schováme se pláštěnkou 

Dášenka má mokré tlapky 

nenazula gumáky 

dělá stopy 

capky, capky 

na dlaždicích v předsíni 

z kožíšku jí kape voda 

není dítko 

jako my 

  



 

BUDE SNÍH 

 

Sluníčko si protře očka 

rozmrzele zívne 

ospale se kouká  

kam se kapka deště  

cárem mlhy mihne 

 kde je snížek 

copak je to?! 

 Zlobí se sluníčko 

chtělo by to rozveselit 

svět kolem maličko 

od sluníčka  

vločky sněhu září 

jako hvězdičky 

hned veselejší bude svět celičký 

mrazík barví dětem tváře 



a zdobí skla okenní 

nebojte se lidičkové 

nadělím vám 

než se rozední 

usínejte spokojeně 

usmívá se svatý Petr 

načechrává peřinu 

sype dolů nadělení 

vloček lehounkých 

ráno budou děti volat 

pojďme ven 

je tu sníh! 

  



 

PŘIJEDE MARTIN 

 

Koukej, letí drak 

vysoko, až do oblak 

volá - hola děti!  

Dívejte se  

vítr černé mraky nese 

sypou sněhu nadílku 

bude zima 

za chvilku. 

Přijede Martin na bílém koni 

slyšíte? 

Podkovičky zvoní 

bude zima, vánice, 

nasaďte si čepice.   

  



 

 

 

ZIMA 
  



 

MIKULÁŠ A ČERTÍCI 

 

Až se venku sešeří, zacinkají čerti u dveří, 

Mikuláš nůši ponese, perníčky, jablíčka, cukroví. 

Kdopak byl hodný?  Andělíčci napoví  

schovejte děti slzičku, zazpívejte  písničku 

čerti dělají budliky a hudliky 

oči mají, jako uhlíky  

chundelatí, střapatí s kožíškem až na paty 

budlají, hudlají 

kopýtkem si dupají  

honí děti dokola, až Mikuláš zavolá - 

„hodným dětem pokoj dejte a 

do pekla pospíchejte!“   

  



 

VÁNOČNÍ 

 

Je tu zima, je tu mráz 

Vánoce tu budou zas 

přijede Ježíšek na saních, 

dárky rozdá hodným dětem 

mamince a tatínkovi 

dědečkovi, babičce 

pejskovi i kočičce.   

Zacinkají rolničky  

rozzáří dětská očka 

kdo nezlobí 

ten se dočká. 

  



 

VÁNOČNÍ TĚŠENÍ 

 

Mlsají sýkorky 

zobají ptáčkové 

z krmítka bohatě 

je štědrý den 

děti jim sypaly 

vyběhly radostně ven 

volaly do dáli 

přijeď Ježíšku sem 

 smějí se vrabčáci 

čekat se vyplácí 

čim čara čim  

až zazáří stromeček 

a zazní zvoneček 

bim bala bim  

  



 

ŠTĚDRÝ VEČER 

 

Rolničky cinkají do noci hvězdnaté 

tatínek dostal svetr 

děda papuče už po páté 

maminka šálu vlněnou 

babička teplé boty 

za rok si vzpomenou 

 a co ty? 

Radost a štěstí z očí září 

končí nejkrásnější den 

v kalendáři 

svět kolem zkrásněl  

pokojně usíná 

zem přikrývá 

sněhová peřina 

kočička s pejskem 



mlsají potají 

vánoční cukroví 

měsíc se usmívá 

nikomu nepoví 

  



 

SNĚHULÁK 

 

Očka má dva uhlíky  

nosánek mrkvičku 

na hlavě kbelík  

 v ruce metličku 

 dětí kamarád  

každý ho má rád 

metelice, chumelice,  

mráz mu nevadí 

směje se na děti 

jak ve sněhu dovádí 

 

Sněží, padá snížek bílý,  

budou závěje  

sněhulák na děti mává 

vyskočte honem z postele 


	Obálka
	Titulní strana
	Podzim
	Dráček
	Dášenka
	Bude sníh
	Přijede Martin

	Zima
	Mikuláš a čertíci
	Vánoční
	Vánoční těšení
	Štědrý večer
	Sněhulák
	Zimní radovánky
	Veselé pletení
	Sýkorky

	Jaro
	Předjaří
	Berušky
	Velikonoční
	Jaro je tu
	Život ptačí
	Ježčí svatba
	Ježčí rodinka
	Koloběžka
	V máji

	Léto
	Letní veršování
	Třešně
	Duha
	Na obloze se dějí věci!
	Žabky
	Rákosníček
	Popletovna
	O hvězdičce
	Šnek
	Mravenci
	Co se to děje
	O zajíčkovi
	Zvířátka v lese

	Říkadla, co mě právě napadla
	Vlaky
	Myšky
	Koťata
	Stonožka
	O zatoulané botičce
	Pro malé školáky
	Zvířátková školička

	Tiráž

